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Emri i Lëndës : Metoda Kërkimore

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 501 B Vjeshtë 4.00 0.00 0.00 4.00 7.00

 

Lektori Tidita Abdurrahmani, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi
Ky është një kurs hyrje rreth metodave të përdorura në kërkimet shkencore në
shkencat sociale. Studentët do të njihen me llojet e metodologjive dhe hapat e
përgatitjes së studimit shkencor.

Objektivat

Objektivat e kursit janë pajisja e studentëve me njohuri mbi kërkimin shkencor në
fushën sociale dhe sidomos me hapat e tij. Studentët do të njihen me shkencën e
studimeve shkencore dhe metodologjitë e përdorura për të kryer ato. Studentët
do të jenë të aftë të hartojnë një studim shkencor dhe të zgjedhin një metodologji
të përshtatshme dhe etike për përdorim mbi subjektet humane.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në metodat kërkimore

2 Gjuha e studimit Shkencor

3 Filozofia e studimit shkencor

4 Etika dhe vlerësimi i studimit shkencor

5 Zgjedhja e popullsisë ose subjekteve të studimit

6 Besueshmëria dhe vlefshmëria e kërkimit shkencor

7 Nivelet e matjes: Anketa

8 Matjet sasiore

9 Struktura e studimit

10 Analiza e të dhënave

11 Statistikat inferenciale

12 Përgatitja e një studimi

13 Përgatitja e një studimi

14 Përmbledhje
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Griffin, G.(2006). Research methods for English studies. Edinburgh University
Press.
• McGraw-Hill's companion website for Research Methods
• UCLA's Statistical Analysis site
• SPSS Studentware, Statistical Software Package

Referenca të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Do të njihen me metodat cilësore të studimit në shkencat sociale

2 Do të njihen me metodat sasiore të studimit në shkencat sociale

3 Do të jenë në gjendje të hartojnë një studim shkencor

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 20

Kuize 2 10

Projekte 2 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 2 22 44

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 15 15

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 175

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 7.00

ECTS 7.00


